
Terça-feira, 26 de setembro de 2023 às 17:10, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 5177377: SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

1/2023

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Itaiópolis

MUNICÍPIO

Itaiópolis

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5177377

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5177377


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS 

 

 

Telefone (47) 3652-2211 -  Av. Getúlio Vargas,  308 –  Centro -  CEP- 89.340-000 
www.itaiopol is.sc.gov.br  

 

INTERESSADO: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
                            COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2023 
                         CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2023 
 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar a Gestão dos Resíduos Sólidos Urbanos 
produzidos pelo Município de Itaiópolis. 

 

ASSUNTO: SUSPENSÃO  

 

DESPACHO 

 

CONSIDERANDO a impugnação/questionamentos apresentados pelas vias oficiais, em 
face do presente Processo Licitatório;  

CONSIDERANDO que tais questionamentos, em sua inteira maioria, são diretamente 
correlacionados ao Termo de Referência;  

CONSIDERANDO que o certame está agendado para o dia 28 de setembro do corrente 
ano, às 09h00min;  

CONSIDERANDO a necessidade de maior tempo para sanar possíveis vícios do 
Instrumento Convocatório;  

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento 
dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância;  

CONSIDERANDO a decisão cautelar proferida no âmbito do Processo @LCC 
23/00496210 do Tribunal de Contas de Santa Catarina a qual indica a Sustação do Edital de 
Concorrência 01/2023; 

CONSIDERANDO o Despacho exarado Pela Procuradoria Jurídica do Município de 
Itaiópolis 

 

RESOLVE: 

 
SUSPENDER sine die o certame licitatório do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2023 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022, até que se proceda a reanálise do Edital Convocatório.  
 
DETERMINAR o RETORNO dos autos à origem, para estudos acerca do correto processamento 
do Termo de Referência e Edital e o seu REFAZIMENTO (se necessário), para continuidade ou 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS 

 

 

Telefone (47) 3652-2211 -  Av. Getúlio Vargas,  308 –  Centro -  CEP- 89.340-000 
www.itaiopol is.sc.gov.br  

 

abertura de eventual novo procedimento licitatório;  
 
DETERMINAR ainda ao Setor de Licitações desta Administração, para o processamento da 
publicidade do ato de SUSPENSÃO, através de meios regularmente disponíveis para tanto.  
 
 

CUMPRA-SE. 
 

 

 

Itaiópolis, 26 de setembro de 2023.  

 

 

 

 

 

MOZART JOSÉ MYCZKOWSKI 
Prefeito Municipal 

 

 

 


		2023-09-26T17:10:43-0300




